
 
Città di Villorba 

Provincia di TREVISO 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 1068 IN DATA 16/12/2024 
 
 
 
 

Settore 2 - LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI, ASSETTO ED UTILIZZO DEL 
TERRITORIO 

 
Ufficio - OPERE E LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 

 
 
 
 
OGGETTO: INTERVENTI DI COMPLETAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA OPERE DI 

URBANIZZAZIONE PRIMARIA  ANNO 2024 - CODICE CUP C97H24001170004. AFFIDAMENTO 
CON PROCEDURA NEGOZIATA ART. 50, COMMA 1, LETT. C, DLGS 36/2023. 
 

 
 
 
 
 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 18/12/2024 al 02/01/2025. 
 



Determinazione n. 1068 del 16/12/2024 
 

 
CITTÀ di VILLORBA 

(Provincia di Treviso) 
  Settore 2 - LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI, ASSETTO ED UTILIZZO DEL TERRITORIO 

 
DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 

 
OGGETTO: INTERVENTI DI COMPLETAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA OPERE DI 

URBANIZZAZIONE PRIMARIA  ANNO 2024 - CODICE CUP C97H24001170004. 
AFFIDAMENTO CON PROCEDURA NEGOZIATA ART. 50, COMMA 1, LETT. C, DLGS 
36/2023. 

Ditta ANAC 
Importo da impegnare  € 250,00 
Imputazione 10, programma 5 del titolo II, macroaggregato 202, capitolo 10110 
 

IL DIRIGENTE SETTORE II 
In conformità: 

 ai contenuti del D.U.P. e del bilancio finanziario 2024-2026, approvati con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 63 del 20/12/2023; 

 alle risorse finanziarie assegnate con delibera di Giunta Comunale n. 228 del 29.12.2023, di approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 – parte finanziaria; 

 alle competenze, attività ed obiettivi assegnati con delibera di Giunta Comunale n. 21 del 31.01.2024, di 
approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026; 

 al programma lavori pubblici 2024/2026 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 
20/12/2023; 

 al progetto esecutivo approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 222 del 06/12/2024; 

Premesso che 
- il Comune di Villorba esegue la manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade di proprietà comunale 

con propri mezzi e/o con l’ausilio di ditte specializzate nel settore; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 20/12/2023 è stato approvato il programma triennale dei 

lavori pubblici, per l’acquisizione di forniture e servizi 2024/2026 e dei relativi elenchi annuali, che prevede tra 
l’altro uno stanziamento pari ad €. 250.000,00 per lavori di completamento e manutenzione straordinaria 
opere di urbanizzazione primaria; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 222 del 06/12/2024 sono stati approvati gli elaborati di 
progetto relativi a “Interventi di completamento e manutenzione straordinaria opere di urbanizzazione 
primaria – anno 2024”, per un importo di lavori pari a € 192.275,21, oltre a €. 4.000,00 per oneri per la 
sicurezza, non soggetti al ribasso d’asta, per complessivi € 196.275,21, oltre all’I.V.A. di legge; 

Ciò premesso, 

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi del art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è stato individuato in 
sede di approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026; 



Determinazione n. 1068 del 16/12/2024 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 precede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le Stazioni Appaltanti, con apposito atto, adottino la decisione a contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Visto l'art. 192 del T.U. 18.8.2000, n. 267, che prescrive l'adozione di apposita preventiva determinazione per la 
stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità e le ragioni che ne sono alla base; 
Ritenuto necessario, al fine di individuare la ditta esecutrice dei lavori, dare avvio alle procedure di scelta del 
contraente come previsto dall'art. 70 del D. Lgs 36/2023; 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: INTERVENTI DI COMPLETAMENTO E 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA – ANNO 2024 - CODICE 
CUP C97H24001170004.; 

o Importo del contratto: € 196.275,21 compreso oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 4.000,00 
(IVA esclusa); 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
Ritenuto, pertanto, di affidare i lavori di cui trattasi, dell'importo a base di gara complessivo di € 196.275,21 (a 
misura) di cui 

• € 192.275,21 = soggetti a ribasso d'asta per la realizzazione dei lavori; 
• € 4.000,00 = per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta; 

a mezzo procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023, con il criterio della 
maggior percentuale di ribasso unico da applicare all’elenco prezzi unitari di progetto, ai sensi del medesimo art. 
1, comma 4, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, con 
consultazione di almeno 5 (cinque) operatori economici, individuati ai sensi dell’art. 49 del medesimo decreto 
legislativo; 
Dato atto che gli operatori economici da invitare sono stati individuati tra le imprese iscritte nell'elenco degli 
operatori economici, approvato con Determinazione n. 189 del 09/03/2023, in seguito ad un'indagine informale 
volta alla valutazione di lavori analoghi a quelli oggetto dell'appalto realizzati nell'ultimo quinquennio, sul 
comportamento durante l’esecuzione ed in particolare sul rispetto dei tempi e dei costi di realizzazione ed alla 
disponibilità al presentare offerta ed a eseguire l’opera in questione compatibilmente con le tempistiche 
dell’Amministrazione Comunale ; 
Dato atto che il progettista ha utilizzato i prezzi desunti dal Prezzario Regionale aggiornato al 2024, approvato 
con D.G.R. n. 572 del 27/05/2024 dalla Giunta regionale del Veneto; 
ATTESO che: 
• la ditta Appaltatrice dovrà costituire una cauzione definitiva del 5% dell'importo contrattuale ai sensi dell'art. 

53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023; 
• la Direzione dei Lavori sopraccitati verrà svolta internamente da personale tecnico dall’Ufficio LL.PP del 

Comune di Villorba; 
• il contratto di appalto verrà stipulato ai sensi dell'art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale; 



Determinazione n. 1068 del 16/12/2024 
 
• il CUP acquisito per l'opera è il seguente: C97H24001170004; 
• l’appalto è regolato da apposito Capitolato Speciale d’Appalto facente parte del progetto esecutivo; 
 
Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto; 
Considerato che: 
o l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi per l’affidamento dei lavori 

di manutenzione e adeguamento delle infrastrutture stradali di cui al DM 5 agosto 2024 pubblicato in GURI n. 
197 del 23-8-2024 ; 

o l’opera in questione risulta inserita nel programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026, nella prima 
annualità aggiornato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 20/12/2023; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, in particolare per il suo modesto 
valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
Appurato: 
o che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 

di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 
modalità:  
c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di 
importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro;  

o l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera h), la procedura negoziata come “le 
procedure di affidamento in cui le stazioni appaltanti e gli enti concedenti consultano gli operatori economici 
da loro scelti e negoziano con uno o più di essi le condizioni del contratto”; 

o ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non 
è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

Verificato l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00, per cui questo Comune è tenuto a 
procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 
telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
Riscontrato che,  
- in attuazione dell’art. 99 del D.Lgs. n. 36/2023, la stazione appaltante verifica l’assenza di cause di esclusione 
automatiche di cui all’art. 94 attraverso la consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore economico di cui 
all’articolo 24, la consultazione degli altri documenti allegati dall’operatore economico, nonché tramite 
l’interoperabilità con la piattaforma digitale nazionale dati di cui all’articolo 50-ter del codice dell'amministrazione 
digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e con le banche dati delle pubbliche amministrazioni; 
- in esecuzione a quanto disposto dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), con 
deliberazione n. 610 del 19/12/2023, le stazioni appaltanti sono tenute a versare a favore di ANAC un 
contributo la cui entità e le modalità di versamento sono previste dal medesimo provvedimento; 
- l'entità del contributo per le stazioni appaltanti è variabile in relazione all'ammontare dell'importo a base d'asta 
(compresi gli oneri per la sicurezza) di ciascuna opera; 
- per l'appalto di cui trattasi la somma da corrispondere, da parte della stazione appaltante, a titolo di 
contribuzione è pari a €. 250,00, da versare secondo le modalità indicate nella deliberazione sopra citata; 
Ritenuto pertanto di impegnare, per le motivazioni e con le modalità sopra descritte, l’importo pari a €. 250,00 a 
favore di A.N.AC; 
Accertato che la spesa in questione trova finanziamento come indicato nel prospetto dati iniziale;  



Determinazione n. 1068 del 16/12/2024 
 
Stabilisce, ai fini della programmazione finanziaria, che l’esigibilità della suddetta spesa è così prevista: 

data esigibilità della spesa 2024 2025 2026 Annualità successive 
importo € 250,00    

 
Dato atto altresì che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del 
combinato disposto di cui agli art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 
e ss.mm.ii., né in capo al responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 
Attestata, inoltre, la compatibilità del presente atto con: 
- le regole previste dalle disposizioni vigenti per il concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica; 
- le disposizioni in materia di tempestività dei pagamenti, tenuto conto degli stanziamenti di cassa e dei limiti 

definiti in sede di programmazione degli incassi e dei pagamenti; 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei 
controlli; 
Visti: 
• lo Statuto; 
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”; 
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi Comunali; 
• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
• il decreto del Sindaco prot. 24225 del 06/06/2022 di conferimento dell’incarico dirigenziale del Settore II Lavori 

Pubblici, Impianti, Assetto ed Utilizzo del Territorio all’architetto Stefano Anzanello individuato con Decreto del 
Sindaco prot. n. 24099 del 01/06/2022 

DETERMINA 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto  
2. di procedere a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n.267/2000 e dell'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 

36/2023, per l'affidamento dei lavori sotto indicati mediante ricorso a procedura negoziata in Mepa, ai sensi 
dell‘art. 50 del medesimo Codice precisando quanto segue: 

OGGETTO DEL CONTRATTO  
INTERVENTI DI COMPLETAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA – ANNO 2024 - CODICE CUP 
C97H24001170004. 

IMPORTO STIMATO A BASE 
D’ASTA 

€ 196.275,21 compreso oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 
4.000,00 (IVA esclusa) 

TERMINI CONTRATTUALI 90 giorni naturali e consecutivi 

PROCEDURE DI AFFIDAMENTO 
(art. 50 del D.Lgs.n.36/2023) 

 acquisizione mediante ricorso convenzione CONSIP  

 acquisizione mediante ricorso MEPA  
 acquisizione con affidamento diretto di importo inferiore a € 5.000,00=, ai 

sensi dell’art. 1, comma 450, L. 296/2006 
 acquisizione lavori con affidamento diretto di importo inferiore a € 

150.000,00=, ai sensi dell’art. 50 comma lett. a) D.Lgs. n.36/2023, 
 acquisizione lavori con affidamento diretto di importo superiore a 150.000 

euro e inferiore a 1 milione di euro=, ai sensi dell’art. 50 comma lett. c) D.Lgs. 
n.36/2023, 

CRITERIO DI SELEZIONE DELLE 
OFFERTE (art. 50 comma 4 
D.Lgs.n.36/2023) 

Maggior percentuale di ribasso unico da applicare all’elenco prezzi unitari di 
progetto; 



Determinazione n. 1068 del 16/12/2024 
 

TRACCIABILITA' DEI FLUSSI 
FINANZIARI (art. 3 L. 136/2010) 

 CIG in fase di acquisizione 

 non soggetto in quanto  

 
3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

4. di dare atto che la spesa complessiva per la realizzazione dei lavori in questione trova copertura finanziaria 
nel bilancio di previsione alla missione 10, programma 5 del titolo II, macroaggregato 202, capitoli 10110 e 
10111PEG 2024; 

5. di assumere l’impegno di spesa per a favore della ditta individuata nel prospetto dati iniziale, per l’importo 
indicato e la relativa imputazione di bilancio; 

6. di procedere con successivo provvedimento alla liquidazione della spesa, in conformità al vigente 
Regolamento comunale di contabilità; 

7. di dare atto inoltre che il contenuto del presente atto è soggetto a pubblicazione nei modi previsti dall'art. 23 
del D.Lgs. n. 33/2013. 

8. di esprime, sul presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, parere di regolarità tecnica 
favorevole. 

 
 Il Dirigente 

Settore 2 - LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI, ASSETTO ED UTILIZZO 
DEL TERRITORIO 
Stefano Anzanello 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Villorba. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Anzanello Stefano in data 16/12/2024



COMUNE DI VILLORBA
Provincia di Treviso

Determinazione Settore 2 - LAVORI PUBBLICI, IMPIANTI, ASSETTO ED UTILIZZO DEL TERRITORIO nr.1068 del
16/12/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DIRITTI PER PROCEDURA AFFIDAMENTO INTERVENTI DI COMPLETAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA  ANNO 2024.

0004359 - A.N.AC.Beneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 101102024

ESERCIZIO: 2024 Impegno: 2024 1699/0 Data: 04/12/2024 Importo: 108.300,00

250,00Importo:16/12/2024Data:2024 1699/1Subimpegno di spesa:2024ESERCIZIO:

ACQUISTI MANUT. STRAORD. VIABILITA' (E)

C.U.P.: C97H24001170004
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Ai sensi dell'art. 147 bis, co. 1, del DLgs. 267/00, si esprime parere di regolarità contabile favorevole. Ai sensi dell'art. 183 del DLgs. 267/00, si
attesta la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

dott.ssa Giorgia Elvassore

 VILLORBA li, 17/12/2024

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Villorba. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ELVASSORE GIORGIA in data 17/12/2024


